<sup>10</sup> ... *Sicut enim, verbi gratia, una figura litterae, quae decussatim notatur, aliud apud Graecos, aliud apud Latinos valet, non natura, sed placito et consensione significandi, et ideo qui utramque*

voz, se alza a Dios al tiempo que permite a los hombres acercarse a él y hacerlo con sus congéneres<sup>11</sup>.

Mensaje de Dios para sus criaturas humanas, las santas escrituras también están hechas de palabras<sup>12</sup>. El problema que moviliza a Agustín en esta obra es la presencia de algunos fieles que se adjudican un carisma especial para

---

*linguam novit, si homini Graeco velit aliquid significare scribendo, non in ea significatione ponit hanc litteram, in qua ea eam ponit, cum homini scribit Latino; et beta uno eodemque sono apud Graecos litterae, apud Latinos holeris nomen est; et cum dico "lege, in his duabus syllabis, aliud Graecus, aliud Latinus intelligit –sicut ergo hae significationes pro suae cuiusque societatis consensione animos movent, quia diversa consensio est, diverse movent, nec ideo consenserunt in eas homines, quia iam valebant ad significationem, sed ideo valent, quia conserunt in eas, sic etiam illa signa, quibus pernicioza daemonum societas comparatur, pro cuiusque observationibus valent* (AG. DE HIP., *De doctr. Chr. II, XXIV, 37*).

<sup>11</sup> ... *Et tamen deus, cum de illo nihil digne dici possit, admissit humanae vocis obsequium, et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est et quod dicitur deus. Non enim re vera in strepitu istarum duarum syllabarum ipse cognoscitur, sed tamen omnes latinae linguae scios, cum aures eorum sonus iste tetigerit, movet ad cogitandam excellentissimam quamdam immortalemque naturam* (AG. DE HIP., *De doctr. Chr. I, VI, 6*). En relación a este punto, D. Jackson advierte en Agustín esta interesante evolución teórica: "Augustine does comment in other places on the place of will in meaning. In the etymological debates of antiquity the extreme positions were, on the one hand, that words are naturally suited to the things they signify and, on the other hand, that words are imposed arbitrarily, that is, by convention. When he wrote *De dialectica*, Augustine took a middle position, regarding some words as having a natural rationale, but consciously diverging from the Stoic view that all words have a natural origin (VI, 3-5; 39-41 and 113-116). In his later writings he seems to move even farther away from the Stoic position. Of particular interest is a chapter in the *Doctrina II* where Augustine says that certain letters and sounds mean one thing to the Latins, another to the Greeks, not because of nature but because each society has its own agreement and consent as to their significance" (JACKSON, D., «The Theory of Signs in St. Augustine's *De doctrina christiana*», *Revue d'études augustiniennes et patristiques*, 1969, 15, 1-2, pp. 9-49, en p. 14).